

Số: /KH-HĐPH

Phước Long, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Luật cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 08/12/2020 của UBND thị xã Phước Long về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn thị xã Phước Long; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 09/01/2021 về phổ biến Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn thị xã Phước Long.

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội Khóa XIV. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Luật cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 10 Quốc hội Khóa XIV, đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thị xã, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm được giao cũng như đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân. Góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể đối với các cơ quan, ban, ngành có liên quan, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành, các cấp trong việc tổ chức triển khai thi hành các Luật.

- Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, bám sát các quy định của các văn bản quy phạm pháp luật, lựa chọn các nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp. Qua hội nghị, đội ngũ cán bộ, công chức, nhân dân nắm được những nội dung chính của các văn bản Luật Nghị định, Thông tư và các đề án.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Luật cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thành phần:

- Chủ trì hội nghị: Bí thư Thị uỷ kiêm Chủ tịch UBND thị xã.
- Thị xã: Đại diện lãnh đạo UBND thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã; Công an thị xã; Ban chỉ huy quân sự thị xã.
- Xã, phường: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND&UBND, UBMTTQVN, đại diện lãnh đạo Công an, quân sự các xã, phường, thanh tra nhân dân, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa thông tin, địa chính.

2. Thời gian: 01 buổi, trong quý II năm 2021 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền; Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc hội nghị; Tham mưu thông báo triệu tập thành phần dự hội nghị.
- Phân công, mời báo cáo viên pháp luật triển khai.
- Đảm bảo kinh phí tuyên truyền, photo tài liệu, trang trí, nước uống...

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Cử phóng viên ghi hình đưa tin Hội nghị.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định kinh phí thực hiện tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật theo kế hoạch.

4. Văn phòng Cấp ủy-HĐND&UBND thị xã: Bố trí hội trường, phát hành thư mời cho các thành phần tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Luật cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn thị xã Phước Long./.

Nơi nhận:

- CT, PCT.UBND thị xã
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PBGDPL THỊ XÃ
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**

**CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Phạm Thụy Luân**